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Abstrakt

Cílem závěrečné práce je snaha o propojení mezipředmětových vztahů dvou vybraných

odborných předmětů na střední škole. Použitými metodami v závěrečné práci, které

byly využity, jsou analýza, explanace a modelování. Cíle bylo dosaženo pomocí

teoretické a praktické části. Práce v teoretické části popisuje současný stav a stručně

definuje základní pojmy nezbytné po vysvětlení souvislostí. Praktická část poskytuje

propojení vybraných předmětů a nabízí strukturovaný metodický popis. Součástí

praktické části jsou také praktické výpočty k probírané problematice. Hlavním

výsledkem práce je vypracování a návrh podpůrných výukových materiálů, které můžou

být inspirací pro následnou výuku odborných předmětů. Výukové materiály práce

můžou být inspirací pro všechny učitelé základních a středních škol.

Abstract

The aim of the thesis is an attempt to link interdisciplinary relations of the two selected

specialized subjects at high school. The methods used in the final work, which were

used, the analysis, explanation and modeling. Objectives achieved through theoretical

and practical parts. Thesis in the theoretical part describes the current status and briefly

defines the basic concepts necessary for an explanation of context. The practical part

provides the linkage of selected subjects and offering structured methodical description.

Component of practical part are also practical calculations discussed the issue. The main

result of this work is developing a proposal to support teaching materials that can be an

inspiration for subsequent teaching vocational subjects. Teaching materials work can be

an inspiration for all teachers in primary and secondary schools.

Klíčová slova

úvěr, úročení, odborná škola, finanční matematika, mezipředmětové vztahy, spoření,

praktické výpočty

Keywords

loan interest, college, financial mathematics, interdisciplinary relations, savings,

practical calculations
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Úvod

Implementace reálných životných situací do výuky středoškolských odborných

předmětů je nedostatečná. Pokulhávající nesoulad teoretických znalostí a praktických

zkušeností se odráží prakticky ve všech oblastech odborných ekonomických předmětů.

Propojení teorie a praxe, by však mělo být základem každého odborného vzdělávání, ať

už se jedná o obory v rámci učilišť nebo středních odborných škol. Praktickou stránkou

vzdělávání by se měly zabývat také gymnázia na všech jejich stupních.

Jedním z mnoha výukových cílů by tedy mělo být propojení teorie s praxí. Každý z nás

se po skončení střední nebo vysoké školy stane součástí finančního trhu. V případě

přebytku finančních prostředků se bude zajímat o možnosti jejich úložky a případného

zhodnocení, a na straně druhé, v případě jejich nedostatku o jejich vypůjčení.

Nabídka bankovních produktů se v současnosti stává mnohem komplikovanější a více

strukturovanější. Porevoluční změny v oblasti bankovnictví nám postupně ukázali, že

každý z nás musí nést riziko svých investičních rozhodnutí. Naše odpovědnost za své

vlastní finance nás staví do situace, kdy každý dobrý hospodář, by měl znát alespoň

základní bankovní produkty, podstatu jejich fungování a operace s nimi spojené.

S prohlubující se globalizací bankovního a finančního světa se pro většinovou populaci

nabízené bankovní produkty stávají komplikovanější a méně přehledné. Proto by měl

každý z nás zvážit, jaké finanční produkty jsou po něj vhodné, a jestli je vůbec schopen

odhadnout rizika s daným produktem spojená. Žádný bankovní produkt není bez rizika,

i když se vás o tom bude silná bankovní lobby snažit přesvědčit.
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Cíl práce

Na závěr jednotlivých jazykových verzí abstraktu jsou uvedena klíčová slova.

Hlavním cílem teoretické části práce je vymezení matematického minima pro potřeby

středních škol zaměřených především na výuku odborných předmětu z oblasti

ekonomických věd. Jedná se především o obchodní akademie, střední školy obchodní a

služeb ale také střední odborné školy a učiliště s dvouletým maturitním oborem

Podnikání. Hlavní cílem praktické části závěrečné práce je realizace mezipředmětových

vztahů při výuce odborných předmětů na střední škole. Konkrétně se jedná o propojení

výuky matematiky a vybraného ekonomického předmětu, který je na středních školách

vyučován pod různou signaturou. Může se například jednat o předmět Finančnictví,

Bankovnictví, Finanční trhy nebo ho můžeme v širším pojetí zařadit do oblasti

Makroekonomie. Cíle je dosaženo pomocí propojení matematických vzorců a jejich

použití v aktuálním tržním prostředí. Práce vychází z aktuálních hodnot finančního trhu

a nabídky bank, a vhodně je propojuje s výše uvedenými matematickými vzorci.

Hlavního cíle práce je také dosaženo pomocí názorných a praktických tabulek, které

celou problematiku doplňují a propojují výše uvedené souvislosti v jeden funkční celek.

Materiál a metody zpracování

Materiálem pro teoretickou část závěrečné práce jsou především odborné publikace

zaměřené na finanční matematiku, které jsou aktuálně dostupné v České republice.

Použité byly středoškolské učebnice související s odbornou literaturou. Čerpáno bylo

také z vysokoškolských učebnic, které výkladový materiál vhodně doplňují. Pojmosloví

uvedené v teoretické části, je také vydefinováno pomocí dostupných internetových

zdrojů. Materiálem pro praktickou část závěrečné práce, jsou zejména internetové

zdroje z oblasti bankovnictví a finančnictví, které jsou důležité pro přiblížení a navození

vzorové a reálné životní situace. Dalším významným zdrojem praktické části práce, jsou

výukové materiály autora, které byly získány na základě osobních zkušeností a

několikaleté pedagogické činnosti, vykonávané na střední odborné škole. Použité byly

také webové stránky, které mají za úkol srovnání jednotlivých finančních produktů.

Vhodným materiálem pro praktickou část, jsou také použité internetové zdroje, sloužící

k přímým matematickým výpočtům, a pomocí kterých lze probíranou problematiku

výrazně zjednodušit. Metodika teoretické části je zaměřena na analýzu současné situace,

jak na poli matematickém, tak na teoretickém vymezení vybraného odborného předmětu
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z oblasti ekonomie. Praktická část závěrečné práce využívá především metody

explanace a modelování. Metoda explanace byla použita především na základě osobních

zkušeností autora. Pomocí explanace, se autor snaží o vysvětlení principu fungování

základních principů matematických operací a jejich spojení s vybranými bankovními

produkty. Pomocí metody modelování se autor snaží přiblížit zjednodušený obraz

skutečnosti a na konkrétních příkladech vysvětluje jejich použití.

2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Výukový a studijní materiál problematiky propojení matematiky a dalšího odborného

ekonomického předmětu je do dnešního dne značně neucelený. I přes jednorázovou

snahu Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ve spolupráci s Národním ústavem

odborného vzdělávání a Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze na podporu

Finanční gramotnosti a praktické využití na středních školách je koncepce výuky

nedořešená a zcela nevyhovující.

2.1 Teoretické minimum finanční matematiky

Na tomto místě je vhodné a přehledně uvést základní pravidla a stěžejní myšlenky

finančních výpočtů. Mluvíme tedy o procentním počtu, jednoduchém a složeném

úročení, pravidelném spoření a splácení úvěru stejnými splátkami. Jedná se o životní

situace, se kterými se každá domácnost minimálně jednou v běžném životě setká.

2.1.1 Procentní počet

Procentní počet je základem pro veškeré další části finanční matematiky.

Procento (per centum) je latinského původu. Označuje setinu celku nebo základu, tedy

1% = 1/100

V úlohách s procenty pracujeme se třemi základními veličinami:

 základ z,

 počet procent p,

 procentová část je část celku podle počtu procent; její označení není

v učebnicích jednotné, nejčastěji se používají písmena č, c nebo x.

Již na základní škole jsme se při prvním seznámení s tímto tématem učili tři základní

vzorce:

 pro výpočet procentové části
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 pro výpočet základu

 pro výpočet počtu procent

V dalším průběhu studia většina z nás používala úměru neboli trojčlenky, která byla

názornější, logičtější a snáze zapamatovatelná (Melcer, 2013, s. 8).

2.1.2 Úročení

S úročením se setkáváme v běžném životě při rozhodování v různých finančních

otázkách a úlohách (Melcer, 2013, s. 8). Úrok je cena, kterou je nutné zaplatit za

zapůjčení peněz (kapitálu). Z pohledu věřitele je úrok odměnou za to, že poskytnul své

peníze někomu k užívání. Z pohledu dlužníka je úrok cena, kterou platí za půjčku

peněz. Úrok je zpravidla žádán ve formě podílu z vypůjčené částky. Tento podíl je

vyjádřen v procentech a je splatný za rok (latinský „per annum“, p.a.) (Prášilová, 2013,


[…]


11 1 426 Kč 58 1 368 Kč 1 398 Kč

12 1 426 Kč 30 1 398 0 Kč

F) Pracuj samostatně

1) Vypracuj umořovací plán v případě, že bude pan Novák svůj dluh splácet pouze deset

měsíců.

2) Dokážeš vypočítat, jaká bude roční úroková sazba, pokud měsíční sazba činí 2,09%?
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3) Najdi na českém trhu nejvýhodnější úrokovou sazbu pro kreditní karty a vypočítej, o

kolik by se změnila měsíční splátka, pokud by ji pan Novák využil.

G) Doporučení

Ze základní nabídky bank patří kreditní karty z pohledu klienta mezi produkty rizikové.

Jsou nastaveny tak, aby klient při nedodržení stanovených podmínek začal úvěr spojený

s kreditní kartou využívat. Z pohledu klienta je vhodné dodržovat:

A) Dbejte na uvádění úrokové sazby. Lákavá nabídka nízké sazby může být uváděna

jako sazba měsíční. Pro propočítání na roční úrokovou sazbu ji stačí vynásobit číslem

12.

B) Zeptejte se v bance, jestli při nevyužití karty budete platit nějaké další poplatky

C) Zeptejte se jaký měsíční nebo roční poplatek za kreditní kartu budete platit.

D) Nejčastějším lákadlem klientů jsou různé bonusy a prémie. Přemýšlejte, jestli vůbec

nabízené bonusy skutečně využijete.

Při umořování dluhu opakovanými platbami ve stejných intervalech je třeba umět

rozlišit, kolik z každé splátky připadá na úroky a kolik na splacení dluhu (úmor).

K tomu účelu je možno sestavit umořovací plán (Prášilová, 2013, s. 76).

4. DISKUZE

Práce pojednává o propojení mezipředmětových vztahů. Jedná se o propojení

matematiky a vybraného ekonomického předmětů. Jedná se konkrétně o Bankovnictví,

které se vyučuje jako součást Finančních trhů, nebo v širších souvislostech jako součást

Makroekonomie. Podstatou řešení je praktické propojení matematické teorie a její

praktická aplikace ve smyslu základních matematických operací. Vstupními

informacemi pro aplikaci praktického výpočtu jsou aktuální údaje z finančních trhů a

nabídek jednotlivých bank. Jedním z důvodů navrhovaných postupů ve výuce je

nedostatečná orientace na aktuální bankovní a finanční produkty ve středoškolské

odborné literatuře. Dalším z důvodů je chybějící vysvětlení principu jejich fungování a

následné odpovídající doporučení, které se v odborné literatuře téměř nevyskytuje.

Přínosem navrženého metodického postupu jsou především doporučení, která vychází

z vlastních teoretických a praktických zkušeností autora. Studijní a učební odborná

literatura sice pojednává a poukazuje na praktické výpočty, nepropojuje je ale se

současným světem peněz a kapitálu.
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Pozitivem navržených opatření je zlepšení povědomí o principech fungování vybraných

bankovních produktů. Větší připravenost a informovanost potencionálních zákazníků

zlepšuje předcházet výběru nevhodného produktu.

Zajímavý námět k dalšímu studiu představuje oblast dalších oblíbených finančních

produktů, které jsou v České republice hodně využívány. Jedná se především o Stavební

spoření a Doplňkové penzijní spoření. Výpočetní model, princip fungování a následné

doporučení je u uvedených produktů více komplexní a složitější. Tyto produkty jsou

složitější také z důvodu často se měnící legislativy, která má na výpočetní model

zásadní vliv.

5. DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKOU PRAXI

Současný svět se vyznačuje rychle se stupňujícími požadavky na počítačovou

gramotnost. Související změny by měly být také akceptovány a promítnuty do současné

struktury výuky každého typu škol. Pro zlepšení pedagogické praxe v odborných

předmětech ekonomického zaměření je vhodné využívat více internetových zdrojů, ať

se jedná o aktuální produkty, aktuální data a informace, které nám studijní literatura

nedokáže adekvátně poskytnout. Zapracování jakýchkoliv změn v důsledku měnící se

legislativy nebo odborných inovací je do studijních textů zpracováno a vloženo se

značným zpožděním.

Z navržené praktické části doporučuji použití internetových finančních kalkulaček,

které jsou vhodné jak pro ověření správnosti výpočtu zadání, tak pro jejich lehkou

aplikovatelnost pro budoucí uživatele i po skončení středoškolských studií.

Pedagog odborných předmětů vyučující na středních školách musí kromě výuky a

předání informací uvedených ve studijní literatuře, být také schopen předat své osobní

zkušenosti a doporučení. Všechny části studijního materiálu, u kterého se předpokládá

také praktické ověření dané problematiky, by tedy měly obsahovat doporučení, které

může žákům pomoci při lepší orientaci a menší chybovosti použití.
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Závěr

Bankovnictví jako součást finančních trhů a finanční matematika tvoří základ pro

dlouhodobý cíl vládní politiky v rámci podpory finanční gramotnosti. Cílem této

závěrečné práce byla snaha o propojení mezipředmětových vztahů dvou vybraných

odborných předmětů na střední škole. Na základě teoretického vymezení a následného

praktického použití byly formulovány podklady pro zlepšení výuky na středních

školách. Cíle bylo dosaženo pomocí teoretické a praktické části. V teoretické části byl

položen definiční základ pro propojení vybraných odborných ekonomických předmětů.

Bylo poukázáno jak na oblast matematickou, tak na oblast bankovnictví. Přínosem

praktické části je navržená struktura výuky, která by měla být součástí každého

ekonomického oboru vyučujícího na středních odborných školách. Představuje určité

minimu finanční gramotnosti, se kterým můžou následně žáci vstoupit do reálného

finančního světa. Věřím, že navržená struktura bude inspirací a doporučením, jak pro

začínající, tak pro učitele s mnoholetou praxí.
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