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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce
Práce je prakticky zaměřena a s ohledem na současnou úroveň matematických znalostí

žáků středních škol se jedná o vysoce aktuální téma.
Autor vhodně pracoval s odbornou literaturou, rozsah i obsah literárního přehledu

v částech 2.1 a 2.2 jsou s ohledem na zaměření práce odpovídající.
Hlavní přínos práce vidím v praktické části, kde je vhodně zvolený postup výuky finanční

matematiky v odborných ekonomických předmětech. Autor zde správně postupuje od
procvičení procentního počtu přes jednoduché a složené úročení až po spoření včetně
finančního posouzení nákupu na úvěr a kreditních karet.

Další velkou předností této práce jsou tabulky srovnávacích propočtů, které jsou
přehledné a věcně správné – např. tabulka č. 2 na str. 26.

• Nedostatky práce
Jako určitý nedostatek formální úpravy práce považuji ne vždy zdařilé zarovnání do

bloku, kdy některé řádky po tomto zarovnání působí neurovnaně – např. str. 25, pátý řádek
odshora.

Otázky a náměty do diskuze:

1. Jak byste co nejjednodušším způsobem vysvětlil rozdíl mezi jednoduchým a složeným
úročením?

2. Vysvětlete spoření na základě Vašich propočtů v tabulce 6 na str. 30.
3. Vysvětlete podstatu umořovacího plánu na základě tabulky č. 9 na str. 35.
4. V práci máte řadu odkazů na internetové stránky. V části 5 na str. 37 uvádíte, že je

vhodné využívat více internetových zdrojů. Proč si to myslíte?
5. V závěru své práce zmiňujete podporu finanční gramotnosti. Co si pod tímto pojmem

představujete a je podle Vás výuka finanční gramotnosti na středních školách
dostatečná?
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Závěr:
Práci považuji za kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajob ě.

...............................................

podpis vedoucího závěrečné práce

V Brně dne 11. 6. 2015